
ОБЗОР №88 
федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 
за октябрь-ноябрь 2016 года 

 

1. Федеральное законодательство 

1.1. <ИНФОРМАЦИЯ> БАНКА РОССИИ ОТ 28.10.2016 "БАНК РОССИИ 
ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СОХРАНИТЬ КЛЮЧЕВУЮ СТАВКУ НА 

УРОВНЕ 10,00% ГОДОВЫХ" 
Ключевая ставка Банка России осталась на прежнем уровне 

Совет директоров Банка России 28 октября 2016 года принял решение 
сохранить ключевую ставку на уровне 10,0% годовых. 

Сообщается, что Совет директоров Банка России исходил, в частности, 
из следующего: 

годовая инфляция продолжает снижаться в соответствии с базовым 
прогнозом Банка России, однако это в значительной мере обусловлено 
влиянием временных факторов. Сохранение ключевой ставки на уровне 

10,0% годовых в течение достаточно продолжительного времени будет и 
далее формировать денежно-кредитные условия, необходимые для 

поддержания стимулов к сбережениям и закрепления тенденции к 
устойчивому замедлению инфляции под влиянием ограничений со стороны 

спроса; 
коррекция процентных ставок на финансовом рынке способствовала 

поддержанию умеренно жестких денежно-кредитных условий, которые 
будут сохраняться в экономике достаточно долго. Положительные реальные 

процентные ставки будут поддерживаться на уровне, который обеспечит 
спрос на кредит, не приводящий к повышению инфляционного давления, а 

также сохранит стимулы к сбережениям; 
умеренно жесткие денежно-кредитные условия не препятствуют 

восстановлению экономической активности, и основные ограничения лежат в 
структурной области; 

сохраняются риски того, что инфляция не достигнет целевого уровня 4% 

в 2017 году. 
Для закрепления тенденции к устойчивому снижению инфляции, по 

оценкам Банка России, необходимо поддержание текущего уровня ключевой 
ставки до конца 2016 года, с возможностью ее снижения в I - II квартале 2017 

года. При принятии решения о ключевой ставке в ближайшие месяцы Банк 
России будет оценивать инфляционные риски и соответствие динамики 

экономики и инфляции базовому прогнозу. 
Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 
16 декабря 2016 года. 

 



1.2. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 25.11.2016 N 625 
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ УКАЗЫ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
Внесены изменения в ряд указов Президента РФ, которыми продлѐн 

срок выплат лицам, замещающим отдельные государственные 

должности РФ, федеральным государственным гражданским служащим 
Администрации Президента РФ,  федеральным государственным 

гражданским служащим Аппарата Правительства РФ, федеральным 
государственным гражданским служащим аппарата Счетной палаты РФ 

денежного содержания с уменьшением на 10% до 31 декабря 2017 года.  

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 30.11.2016 N 401-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ" 

Внесены изменения в Налоговый кодекс РФ, в т.ч.: 
1) Законом предоставляется возможность уплаты налогов за 

налогоплательщиков третьими лицами. При этом иное лицо не вправе 

требовать возврата из бюджетной системы РФ уплаченного за 
налогоплательщика налога. 

2) Также в НК РФ уточнены положения в части уплаты пени. 

Так, пеня за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности 

по уплате налога определяется в процентах от неуплаченной суммы налога.  
Процентная ставка пени принимается равной: 

 для физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей, - 
1/300 действующей в это время ставки рефинансирования Центрального 

банка РФ; 
 для организаций: 

за просрочку исполнения обязанности по уплате налога сроком до 30 
календарных дней (включительно) – 1/300 действующей в это время ставки 

рефинансирования Центрального банка РФ; 
за просрочку исполнения обязанности по уплате налога сроком свыше 30 

календарных дней – 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, 

действующей в период до 30 календарных дней (включительно) такой 
просрочки, и 1/150 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, 

действующей в период начиная с 31-го календарного дня такой просрочки. 
Данные изменения применяются в отношении недоимки, 

образовавшейся с 1 октября 2017 года. 
Справочно: ранее применялся единый подход по уплате пене - процентная 

ставка пени принималась равной 1/300 действующей в это время ставки 

рефинансирования Центрального банка РФ. 

С 19 сентября 2016 года ставка рефинансирования установлена Банком России 

в размере 10%. 
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Также внесены положения, согласно которым законодательный 
(представительный) орган государственной власти субъекта РФ, на 

территории которого применяется порядок определения налоговой базы по 
налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения, вправе принять закон, устанавливающий, что 

на сумму недоимки по налогу на имущество физических лиц, 
подлежащему уплате за налоговый период 2015 года, пеня начисляется 

начиная с 1 мая 2017 года. 

3) Внесены изменения в ст.401 НК РФ, определяющую объекты 

налогообложения земельным налогом: 
Ранее действующая редакция ст.401 НК РФ Редакция ст.401 НК РФ с учетом изменений 

1. Объектом налогообложения 
признается расположенное в пределах 

муниципального образования (города 
федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга или Севастополя) следующее 
имущество: 

1) жилой дом; 

2) жилое помещение (квартира, 
комната); 

3) гараж, машино-место; 
4) единый недвижимый комплекс; 
5) объект незавершенного 

строительства; 
6) иные здание, строение, сооружение, 

помещение. 
2. В целях настоящей главы жилые 

строения, расположенные на земельных 

участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного, дачного хозяйства, 

огородничества, садоводства, 
индивидуального жилищного 
строительства, относятся к жилым домам. 

3. Не признается объектом 
налогообложения имущество, входящее в 

состав общего имущества 
многоквартирного дома. 

1. Объектом налогообложения 
признается расположенное в пределах 

муниципального образования (города 
федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга или Севастополя) следующее 
имущество: 

1) жилой дом; 

2) жилое помещение (квартира, 
комната); 

3) гараж, машино-место; 
4) единый недвижимый комплекс; 
5) объект незавершенного 

строительства; 
6) иные здание, строение, сооружение, 

помещение. 
2. В целях настоящей главы дома и 

жилые строения, расположенные на 

земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства, 
индивидуального жилищного 
строительства, относятся к жилым домам. 

3. Не признается объектом 
налогообложения имущество, входящее в 

состав общего имущества 
многоквартирного дома. 

На период 2017 - 2020 гг. изменяются ставки налога на прибыль (теперь 
3% подлежит уплате в федеральный бюджет и 17% в бюджет субъекта РФ) 

(ранее ставка составляла 2% и 18% соответственно). 

1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 30.11.2016 N 402-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 333.35 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО 
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

вступает в силу с 1 января 2017 года 

Уточнены условия применения понижающего коэффициента 0,7 при 
уплате госпошлины физлицами за совершение юридически значимых 
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действий с использованием порталов государственных и 
муниципальных услуг 

В новой редакции изложены положения пункта 4 статьи 333.35 НК РФ. 
Текст названной нормы теперь не содержит условие о необходимости 
получения результата услуги в электронной форме. 

Согласно новой редакции данной нормы размеры государственной 
пошлины, установленные НК РФ за совершение юридически значимых 

действий в отношении физических лиц, применяются с учетом коэффициента 
0,7 в случае подачи заявления о совершении указанных юридически 

значимых действий и уплаты соответствующей государственной пошлины с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг и иных 
порталов, интегрированных с единой системой идентификации и 

аутентификации. 

1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 30.11.2016 N 409-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
Утверждены изменения в Бюджетный кодекс РФ 

1) Скорректировано определение «дотаций»: 
Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 

дотации - межбюджетные трансферты, 
предоставляемые на безвозмездной и 
безвозвратной основе без установления 

направлений и (или) условий их использования 

дотации - межбюджетные трансферты, 
предоставляемые на безвозмездной и 
безвозвратной основе  

2) Законом предусматривается перераспределение нормативов 
зачислений некоторых налоговых доходов между федеральным бюджетом и 

бюджетами субъектов РФ: так, зачисление налога на прибыль организаций 
при выполнении соглашений о разделе продукции, заключенных до 

вступления в силу Федерального закона «О соглашениях о разделе 
продукции» будет осуществляться по нормативу 25/75 вместо 20/80, 
норматив зачисления акцизов на алкогольную продукцию с объемной долей 

этилового спирта свыше 9% (за исключением пива, вин, фруктовых вин, 
игристых вин (шампанских), винных напитков) составит 50/50 (ранее 60/40). 

3) Приостановлено действие ряда норм Бюджетного кодекса РФ в 
целях создания надлежащих правовых условий для подготовки проекта 

федерального закона о федеральном бюджете на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов, в том числе: 

до 1 января 2017 года: 
В части утверждения законом (решением) о бюджете общего объема 

условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год 

планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета 
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(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое 

назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5% общего 
объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за 
счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

РФ, имеющих целевое назначение); 
 В части одновременного представления с проектом закона (решения) о 

бюджете в законодательный (представительный) орган реестров 
источников доходов бюджетов бюджетной системы РФ. 

4) Установлено, что положения ст. 47.1 «Перечень и реестры 
источников доходов бюджетов» применяются к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении местных бюджетов на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов (на 2018 год).  

1.6. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 24.11.2016 N 2496-Р 
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДОВ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

СООТВЕТСТВИИ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ КЛАССИФИКАТОРОМ 
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К 

БЫТОВЫМ УСЛУГАМ, И КОДОВ УСЛУГ В СООТВЕТСТВИИ С 
ОБЩЕРОССИЙСКИМ КЛАССИФИКАТОРОМ ПРОДУКЦИИ ПО 
ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К 

БЫТОВЫМ УСЛУГАМ> 
вступает в силу с 1 января 2017 года. 

В связи с переходом на новые классификаторы определены коды 
видов экономической деятельности и коды услуг, относящиеся к 

бытовым услугам, для УСН, ЕНВД и ПСН 
Коды определены для целей применения Налогового кодекса РФ в 

отношении предпринимательской деятельности в сфере бытовых услуг 
населению. 

С 1 января 2017 года утрачивает силу Общероссийский классификатор 
услуг населению (ОКУН), в соответствии с которым в настоящее время 

определяются бытовые услуги. С указанной даты подлежат применению 
новые общероссийские классификаторы ОКВЭД2 и ОКПД2. 

Определение кодов позволит субъектам РФ установить льготную 

налоговую ставку в отношении деятельности в сфере бытовых услуг 
населению для налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые 

режимы - УСН, ЕНВД, ПСН. 

1.7. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 28.11.2016 N СД-4-3/22547@ 

"ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ КОДОВ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КОДОВ УСЛУГ, ОТНОСЯЩИХСЯ К БЫТОВЫМ 

УСЛУГАМ" 
Нормативные правовые акты субъектов РФ и муниципальных 

образований, содержащие виды бытовых услуг, должны быть 
приведены в соответствие с новыми классификаторами 
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С 1 января 2017 года вступают в силу новые редакции Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и 

Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД2). Одновременно утрачивает силу Общероссийский 
классификатор услуг населению (ОКУН) ОК 002-93. 

В этой связи Управлениям ФНС России по субъектам РФ предписано 
инициировать работу по внесению изменений в законы субъектов РФ, а 

также в решения муниципальных районов, городских округов, в которых 
виды бытовых услуг установлены в соответствии с Общероссийский 

классификатор услуг населению (ОКУН) ОК 002-93. 

1.8. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ МИНФИНА РОССИИ 

<О КОДАХ УСЛУГ, ОТНОСЯЩИХСЯ К БЫТОВЫМ УСЛУГАМ В 
ЦЕЛЯХ ПРИМЕНЕНИЯ НК РФ С 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА> 

В связи с определением кодов бытовых услуг рекомендовано внести 
соответствующие изменения в нормативные правовые акты субъектов 

РФ и органов местного самоуправления и обеспечить вступление их в 
силу с 1 января 2017 года 

С 1 января 2017 года вступает в силу Распоряжение Правительства РФ 
от 24.11.2016 №2496-р, которым утверждены коды видов деятельности и 
услуг, относящихся к бытовым услугам для целей налогообложения. 

Коды определены в связи с переходом на новые общероссийские 
классификаторы и подлежат применению при установлении льготной 

налоговой ставки 0 процентов по УСН, ЕНВД и ПСН. 
Обращено внимание на то, что законы и иные нормативные правовые 

акты о налогах, соответствующие указанным актам и официально 
опубликованные после 31 декабря 2016 года, могут иметь обратную силу и 

применяться с 1 января 2017 года, если прямо предусматривают это. 

1.9. ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 03.11.2016 N 698 

"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ-ДЕФЛЯТОРОВ НА 2017 
ГОД" 

На 2017 год Минэкономразвития России установлены 
коэффициенты-дефляторы, необходимые для целей налогообложения 
НДФЛ, УСН, ЕНВД, Патентной системы налогообложения, налога на 

имущество физических лиц, торгового сбора. 
Коэффициенты устанавливаются ежегодно на каждый следующий 

календарный год с учетом изменения потребительских цен на товары 
(работы, услуги) в РФ в предшествующем календарном году. 

Приказом Минэкономразвития России коэффициенты-дефляторы на 
2017 год утверждены в следующих размерах: 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы 
по ЕНВД – 1,798; 

Коэффициент К1, учитывающий изменение потребительских цен на 
товары (работы, услуги) в РФ в предшествующем периоде, ежегодно 
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утверждается Минэкономразвития России. Данным коэффициентом 
корректируется базовая доходность при расчете ЕНВД. 

Справочно: коэффициент-дефлятор К1 на 2016 год установлен Приказом 
Минэкономразвития РФ от 20.10.2015 №772 и составляет 1,798. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2017 году по сравнению с 2016 годом не произойдет 9данный коэффициент не 

изменялся с 2015 года).  

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета минимального 

и максимального размеров потенциально возможного к получению ИП 
годового дохода для целей исчисления налога, уплачиваемого при 

применении патентной системы налогообложения – 1,425 
Справочно: размеры потенциально возможного к получению 

индивидуальными предпринимателями годового дохода для целей исчисления 

налога, уплачиваемого при применении патентной системы налогообложения в 

Самарской области утверждены Законом Самарской области от 27.11.2012 №117-

ГД «О патентной системе налогообложения на территории Самарской области». 

Коэффициент-дефлятор на 2016 год установлен Приказом 

Минэкономразвития РФ от 20.10.2015 №772 и составляет 1,329. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2016 году по сравнению с 2016 годом составит 1,07 раза или 7,2%.  

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы 

в отношении объектов налогообложения по налогу на имущество 
физических лиц – 1,425. 

Справочно: установление данного коэффициента-дефлятора не окажет 

влияния на доходную часть бюджета г.о.Самара и налогоплательщиков г.о.Самара, 

поскольку с 1 января 2015 года в г.о.Самара введен налог на имущество 

физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

Использование коэффициентов-дефляторов, необходимых для расчетов 
по УСН и торговому сбору на территории г.о.Самара не осуществляется, 
поскольку УСН подлежит зачислению в 100% объеме в бюджет Самарской 

области; торговый сбор не введен на территории г.о.Самара. 

1.10. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 28.11.2016 <ФНС РОССИИ 

НАПОМИНАЕТ: 1 ДЕКАБРЯ НАСТУПАЕТ СРОК УПЛАТЫ 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ> 

Сообщается, что оплатить налоги можно любым удобным способом: 
через отделения банков и их терминалы или воспользовавшись 

электронными сервисами на сайте ФНС России www.nalog.ru - "Заплати 
налоги" или "Личный кабинет налогоплательщика для физических 

лиц". 
Кроме того, подключившись к сервису "Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц", можно получить полную 
информацию о своих налоговых обязательствах по объектам недвижимого 

имущества и транспортных средствах, проконтролировать состояние 
расчетов с бюджетом, обратиться в налоговые органы без личного визита.  
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Следует иметь в виду, что в случае неисполнения обязанности по уплате 
налогов на образовавшуюся сумму задолженности будут начисляться пени в 

размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России за каждый день 
просрочки платежа, начиная со 2 декабря. 

1.11. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ САДОВЫХ И ДАЧНЫХ ДОМОВ> 
Дома нежилого назначения, расположенные на садовых или дачных 

участках, в целях расчета налога на имущество физических лиц приравнены 
к жилым домам 

Соответствующее изменение внесено в пункт 2 статьи 401 НК РФ 
Федеральным законом от 30.11.2016 №401-ФЗ. Эти изменения позволят 

применить к таким домам налоговый вычет в 50 кв.м не облагаемой налогом 
кадастровой стоимости, применить налоговую ставку, не превышающую 

0,3% исходя из кадастровой стоимости, освободить льготников от уплаты 
налога по одному дому. 

1.12. ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ ОТ 08.12.2016 
<О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ФИЗИЧЕСКИМ 

ЛИЦАМ МАШИНОМЕСТ> 
Налог на имущество в отношении машиноместа исчисляется с учетом 

наименования данного объекта в свидетельстве о госрегистрации права 

собственности 
Определение понятие "машиноместо" содержится в Федеральном законе 

от 03.07.2016 №315-ФЗ, вступающем в силу с 1 января 2017 года.  
Справочно: согласно п.29 ст.1 Градостроительного кодекса РФ машино-место 

- предназначенная исключительно для размещения транспортного средства 

индивидуально-определенная часть здания или сооружения, которая не ограничена 

либо частично ограничена строительной или иной ограждающей конструкцией и 

границы которой описаны в установленном законодательством о государственном 

кадастровом учете порядке. 

До этого четкого определения машиноместа в федеральном 
законодательстве не было, поэтому в правоустанавливающих документах 

данный объект определялся либо как "доля в нежилом помещении", либо как 
"машиноместо". 

В первом случае ставка налога на имущество физлиц составляет до 0,5%, 
во втором - до 0,3%. 

В связи с этим сообщается, что если в свидетельстве о собственности не 
указано, что объект является машиноместом, но фактически он отвечает 

требованиям, предъявляемым законодательством к машиноместам, то для 
изменения наименования объекта собственник может обратиться с 

заявлением в органы Росреестра, начиная с 2017 года. После этого 
информация поступит в налоговые органы для расчета налога на имущество 
физических лиц. 

 

consultantplus://offline/ref=60A06336C579C09A2532467F4928FD591C05A8D53A0F13857ACE38853COB13K
consultantplus://offline/ref=60A06336C579C09A2532467F4928FD591C05A8D1300613857ACE38853COB13K


1.13.  <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 
<О ЛЬГОТНОМ ПОРЯДКЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ> 
В случае сообщения физлицами в налоговые органы об объектах 

налогообложения до окончания 2016 года, налог будет начислен только 

за 2016 год 
В информации ФНС России сообщается о том, что в 2016 году 

заканчивается действие льготного порядка налогообложения имущества 
физических лиц. 

Это касается объектов недвижимости и транспортных средств, в 
отношении которых не имеется сведений в налоговых органах и на которые 

ранее налог не уплачивался. 
Начиная с 2017 года в отношении таких объектов налог будет 

начисляться с момента возникновения на него права собственности, но не 
более чем за три налоговых периода. 

Кроме того, будет начисляться штраф в размере 20% от неуплаченной 
суммы налога. 

Направить сообщение можно по почте, заполнив специальную форму 
(утверждена Приказом ФНС России от 26.11.2014 N ММВ-7-11/598@), или 
через "Личный кабинет налогоплательщика". 

1.14. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 03.10.2016 
<О РАСЧЕТЕ НАЛОГОВОГО ВЫЧЕТА, ПРИМЕНЯЕМОГО ПРИ 

ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ В ОТНОШЕНИИ ЖИЛЫХ 
ОБЪЕКТОВ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ, ИСХОДЯ 

ИЗ ИХ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ> 
При исчислении налога на имущество с кадастровой стоимости 

налоговый вычет предоставляется в отношении каждого находящегося 
в собственности физлица объекта недвижимости 

Для жилых домов и жилых строений на земельных участках 
применяется вычет в размере кадастровой стоимости 50 кв. м. Для квартир 

вычет составляет кадастровую стоимость 20 кв. м, для комнат - кадастровую 
стоимость 10 кв. м. 

Решениями органов местного самоуправления указанные размеры 

вычетов могут быть увеличены. 
Сообщается, что в случае, если у налогоплательщика есть в 

собственности три квартиры, комната, два жилых дома, то вычет будет 
предоставлен в отношении каждой из трех квартир, комнаты и каждого из 

домов. 
Вычет применяется ко всей кадастровой стоимости объекта 

недвижимости независимо от количества собственников. 
Например, если на квартиру площадью 60 кв. м зарегистрировано два 

права собственности по 1/2 доли, то вычет будет предоставлен в размере 
кадастровой стоимости 20 кв. м данной квартиры. То есть в данном случае 
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фактически каждый собственник будет освобожден от уплаты налога с 10 кв. 
м квартиры. 

Налоговым органом при исчислении налога на имущество физических 
лиц вычет применяется автоматически и каких-либо заявлений от 
налогоплательщика не требуется. 

1.15. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 06.10.2016 "ФНС РОССИИ 
БУДЕТ ЕЖЕНЕДЕЛЬНО ПУБЛИКОВАТЬ ОТВЕТЫ НА САМЫЕ 

ПОПУЛЯРНЫЕ ВОПРОСЫ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ" 
ФНС России информирует, что на сайте www.nalog.ru будут 

регулярно публиковаться ответы на наиболее часто задаваемые вопросы 
налогоплательщиков 

Кто устанавливает кадастровую стоимость и как исчисляется налог на 
недвижимость, какова ставка транспортного налога, почему не пришло 

налоговое уведомление и когда платить налог на имущество, в каких 
ситуациях предоставляются льготы, как и где получить налоговое 

уведомление, если оно не придет или будет отсутствовать в Личном 
кабинете, порядок заявления права на льготу, порядок выбора объекта для 

льготирования, почему у соседа/родственника меньше налог, чем у меня - на 
эти и многие другие вопросы налогоплательщики смогут найти ответы на 
сайте ФНС России в преддверии кампании по уплате имущественных 

налогов. 

1.16. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 05.10.2016 N ОА-4-17/18835@ 

<ОБ ИНФОРМИРОВАНИИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ О 
НАЧИСЛЕНИЯХ НАЛОГОВ, СБОРОВ, ПЕНЕЙ, ШТРАФОВ, 

ПРОЦЕНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ИСТЕКШИМ СРОКОМ УПЛАТЫ 
(ЗАДОЛЖЕННОСТИ) В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УСЛУГ> 

Налогоплательщики смогут узнавать о начислениях налогов и 
штрафов, а также о задолженностях через МФЦ 

Сообщается, что для этого УФНС России по субъектам РФ необходимо 
уведомить МФЦ о возможности информирования граждан о начислениях 
налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, в том числе с истекшим сроком 

уплаты (задолженности), и выдачи соответствующих платежных документов 
с использованием Государственной информационной системы о 

государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП). 
Для этого МФЦ необходимо: 

- зарегистрироваться как участник ГИС ГМП; 

- обеспечить возможность взаимодействия информационной системы МФЦ с 

ГИС ГМП в части направления запросов по начислениям, сформированным 

ФНС России, а также обработки получаемых извещений о начислениях; 

- при обращении гражданина за услугой МФЦ необходимо обращаться к ГИС 
ГМП с запросом, содержащим ИНН налогоплательщика, для поиска извещений 

о начислении; 
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- в случае получения от ГИС ГМП информации о наличии извещений о 

начислении, на основании сведений, содержащихся в ответе от ГИС ГМП, 
формировать и распечатывать платежный документ для выдачи заявителю. 

В случае отсутствия у заявителя сведений об ИНН, его получение 

возможно посредством соответствующего сервиса "Предоставление сведений 
об идентификационном номере налогоплательщика, физического лица, на 

основании полных паспортных данных, по запросу органов исполнительной 
власти" или вида сведений "Об ИНН физических лиц на основании полных 

паспортных данных по единичному запросу органов исполнительной 
власти". 

Перед информированием налогоплательщика МФЦ должен получить у 
заявителя согласие на обработку персональных данных. 

1.17. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 27.10.2016 N БС-4-21/20541@ 
"О НАПРАВЛЕНИИ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНОЙ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ КАМПАНИИ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В 2016 ГОДУ" 
ФНС России направляет материалы для проведения публичной 

информационной кампании о новом порядке расчета налога на 
имущество физических лиц, который теперь исчисляется исходя из 

кадастровой стоимости 
Указанные информационные материалы содержат ответы на вопросы о 

новом порядке расчета данного налога: что является объектом 
налогообложения, кто и когда платит налог, как пересмотреть кадастровую 

стоимость и пр. Сообщается, в частности, что кадастровая стоимость может 
быть пересмотрена в суде или в специальной комиссии при Управлении 

Росреестра по субъекту РФ. 

Вопрос Краткая разъяснительная информация 

Что является 
объектом 
налогообложения 

Жилые дома и помещения, гаражи, объекты незавершенного строительства, иные 
здания, строения, сооружения, в отношении которых определена кадастровая 
стоимость. 

Кто платит налог Налог начисляется физическим лицам - собственникам объектов 
налогообложения. 

Как рассчитать налог Расчет налога проводится по формуле: Н = (Н1 - Н2) x 0,2 + Н2, где: Н - сумма 
налога, подлежащая уплате;  
Н1 - сумма налога, исчисленная как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля кадастровой стоимости объекта;  
Н2 - сумма налога, исчисленная исходя из ранее установленной 
инвентаризационной стоимости объекта (при ее наличии).  
Формула не применяется в отношении объектов, включенных в перечень в 
соответствии со ст.378.2 НК РФ. Для расчета налога на сайте ФНС России 
действует "Налоговый калькулятор" (https://www.nalog.ru/rn77/service/nalog_calc/). 

Как узнать налоговую 
ставку 

Налоговые ставки определяются представительными органами поселений и 
городских округов. Информация о ставках представлена в интернет-сервисе ФНС 
России "Справочная информация о ставках и льготах по имущественным 
налогам" (https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/). 
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Вопрос Краткая разъяснительная информация 

Как узнать налоговую 
базу 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость объекта 
налогообложения. При этом налоговая база уменьшается: в отношении квартиры - 
на величину кадастровой стоимости 20 м

2
; в отношении комнаты - на величину 

кадастровой стоимости 10 м
2
; в отношении жилого дома - на величину 

кадастровой стоимости 50 м
2
. Сведения о КС можно получить бесплатно в 

филиале ФГБУ "ФКП Росреестра" либо на сайте Росреестра 
(http://maps.rosreestr.ru/PortalOnline/). 

Как пересмотреть 
кадастровую 
стоимость (по 
желанию 
налогоплательщика) 

Кадастровая стоимость может быть пересмотрена в суде или комиссии по 
рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при 
Управлении Росреестра по субъекту РФ. Основанием для пересмотра является: 
недостоверность сведений об объекте недвижимости, использованных при 
определении его кадастровой стоимости; установление в отношении объекта 
недвижимости его рыночной стоимости. Подробную информацию можно 
получить на сайте Росреестра (https://rosreestr.ru/site/fiz/info/kadastrovaya-
stoimost/). 

Основания уплаты 
налога 

Налог уплачивается на основании налогового уведомления, направляемого 
налогоплательщику налоговым органом. Налоговые уведомления размещаются в 
"Личном кабинете налогоплательщика" (https://lkfl.nalog.ru/lk/). 

Когда платить налог Налог подлежит уплате не позднее 1 декабря 2016 года. 

Кто освобожден от 
уплаты налога 

Льготы, освобождающие от уплаты налога, установлены НК РФ в отношении 15 
категорий налогоплательщиков, в т.ч.: инвалиды I и II групп; пенсионеры; 
физические лица - в отношении хозяйственных строений или сооружений, 
площадь каждого из которых не превышает 50 м

2
. Налоговые льготы могут 

устанавливаться представительными органами поселений и городских округов. 
Налоговая льгота предоставляется в отношении только одного объекта 
следующих видов по выбору налогоплательщика: квартира или комната; жилой 
дом; хозяйственное строение или сооружение; гараж или машино-место. 
Лицо, имеющее право на льготу, представляет документы, подтверждающие 
право на льготу, в налоговый орган по своему выбору. Информация о льготах 
представлена в интернет-сервисе ФНС России "Справочная информация о ставках 
и льготах по имущественным налогам" (https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/). 

Что делать, если... Налоговое уведомление не получено, в уведомлении имеется некорректная 
информация, требуются иные разъяснения - по данным вопросам можно 
обратиться в налоговые органы с использованием "Личного кабинета 
налогоплательщика", контакт-центра ФНС России по бесплатному номеру: 8-800-
222-22-22 и по телефону "горячих линий" Управлений ФНС России по региону, 
либо отправить обращение, воспользовавшись сервисом "Обратиться в ФНС 
России" (https://www.nalog.ru/rn77/service/obr_fts/). 

Для доведения информации до наибольшего числа налогоплательщиков 
указанные информационные материалы рекомендуется размещать на 

информационных стендах операционных залов инспекций ФНС России и в 
местах публичного информирования населения, находящихся в органах 

власти субъектов РФ и органах местного самоуправления, отделениях 

пенсионного фонда, отделениях банковских организаций, МФЦ и т.д. 

 

 



1.18. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 15.08.2016 N СА-7-8/438@ 
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О 

ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТЫ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Утвержден порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты РФ  

Порядок устанавливает случаи признания задолженности по платежам в 
бюджеты безнадежной к взысканию (в том числе признание банкротом 

индивидуального предпринимателя, ликвидация организации, истечение 
установленного срока взыскания задолженности (срока исковой давности) и 

др. 
Определен перечень документов, на основании которых принимается 

решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджеты бюджетной системы РФ. 

Прописана процедура рассмотрения документов и подготовки проекта 
решения комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной 

территориальным налоговым органом. 
Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности утверждается руководителем территориального налогового 

органа и передается секретарем Комиссии в соответствующее структурное 
подразделение налогового органа - администратора доходов бюджета. 

1.19. <ИНФОРМАЦИЯ> РОСРЕЕСТРА <ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
РЕГИСТРАЦИЯ НЕДВИЖИМОСТИ С 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА> 

Росреестр информирует о вступающих в силу с 1 января 2017 года 
нововведениях в сфере государственной регистрации недвижимости 

С 1 января 2017 года вступает в силу Федеральный закон от 13.07.2015 
№218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон), 

который предусматривает создание Единого государственного реестра 
недвижимости и единой учетно-регистрационной системы. 

В этой связи Росреестр сообщает, что изменится для граждан, 
совершающих операции с недвижимостью. 

В частности, с января 2017 года можно будет сдавать документы на 

регистрацию прав и кадастровый учет объектов недвижимости в любом 
офисе приема-выдачи документов, и неважно, где расположен объект. 

Услугу можно будет получить, как и сейчас, в электронном виде, то есть не 
выходя из дома. 

Если у гражданина нет времени забрать документы после проведения 
регистрации права собственности, их могут доставить в любое удобное место 

и время. Для этого необходимо будет при подаче заявления указать в нем 
способ получения «курьерская доставка». Данная услуга будет платной. 

Предполагается, что вступление в силу Закона упростит процесс 
оформления документов на недвижимость и сэкономит время заявителя. В 

регистрирующий орган нужно будет подать одно заявление, и одновременно 
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в течение 10 дней будут выполнены и кадастровый учет, и регистрация прав. 
Если заявитель захочет получить одну из услуг Росреестра, то на 

регистрацию прав уйдет не более 7 дней, а на постановку на кадастровый 
учет - не более 5 дней. 

Если необходима выписка об объекте недвижимости, можно будет 

получить ее в течение трех дней вместо пяти. 
Размеры платы за предоставление сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости (ЕГРН), установлены Приказом 
Минэкономразвития России от 10 мая 2016 №291 (вступает в силу с 1 января 

2017 года). 
Согласно Закону, свидетельство о праве собственности выдаваться не 

будет. Кадастровый учет, регистрация возникновения и перехода права будут 
подтверждаться выпиской из Единого реестра недвижимости, а регистрация 

договора или иной сделки - специальной регистрационной надписью на 
документе о сделке. 

Росреестр обращает внимание, что если документы на регистрацию прав 
и кадастровый учет подаются до 31 декабря 2016 года, то государственные 

услуги будут предоставлены в порядке и сроки, определенные действующим 
в настоящее время законодательством. 

1.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 19.11.2016 N 1218 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 СЕНТЯБРЯ 2016 Г. N 887" 

Внесены изменения в Постановление Правительства РФ от 06.09.2016 
№887, которым утверждены Общие требования к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 

 В частности, установлено, что условия и порядок заключения между 
главными распорядителями бюджетных средств и юридическими 

лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами - 
производителями товаров, работ, услуг соглашения (договора) о 

предоставлении субсидии из соответствующего бюджета бюджетной 
системы РФ в соответствии с типовой формой, установленной 

Министерством финансов РФ, финансовым органом субъекта РФ, 
финансовым органом муниципального образования для 

соответствующего вида субсидии, применяются с 1 января 2017г. 

1.21. ИНФОРМАЦИЯ МИНФИНА РОССИИ 

"СОПОСТАВИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА КОДОВ ВИДОВ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ И СООТВЕТСТВУЮЩИХ ИМ КОДОВ 

АНАЛИТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ ПОДВИДОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ, 
ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ 

consultantplus://offline/ref=1BF49E5E8E8CD00CE2E9CDABBE50A789913A5EE7D1071B21BF4771F593w371D


БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
НАЧИНАЯ С БЮДЖЕТОВ НА 2017 ГОД, К СООТВЕТСТВУЮЩИМ 

КОДАМ 2016 ГОДА" 
Минфин России подготовил сопоставительную таблицу кодов видов 

доходов, применяемых в 2017 году, к соответствующим кодам 2016 года  

В таблице представлены коды видов доходов бюджетов и 
соответствующие им коды аналитической группы подвидов доходов 

бюджетов, применяемые при составлении и исполнении бюджетов 
бюджетной системы РФ, их наименования, а также уровни кодов. 

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ВИДОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ И 

СООТВЕТСТВУЮЩИХ ИМ КОДОВ АНАЛИТИЧЕСКОЙ 

ГРУППЫ ПОДВИДОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

(выдержка) 

(Приказ Минфина России от 20.06.2016 N 90н) 

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ВИДОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ И 

СООТВЕТСТВУЮЩИХ ИМ КОДОВ 

АНАЛИТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ ПОДВИДОВ ДОХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ НА 2017 ГОД (выдержка) 

ПРОЕКТ 

Код Наименование кода поступлений в 
бюджет, группы, подгруппы, статьи, 

подстатьи, элемента, группы 

подвида, аналитической группы 

подвида доходов 

Код Наименование кода поступлений 
в бюджет, группы, подгруппы, 

статьи, подстатьи, элемента, 

группы подвида, аналитической 

группы подвида доходов 

000 2 02 01000 00 0000 151 
Дотации бюджетам бюджетной 

системы РФ 
000 2 02 10000 00 0000 151 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы РФ 

000 2 02 02000 00 0000 151 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы РФ (межбюджетные 

субсидии) 

000 2 02 20000 00 0000 151 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы РФ 

(межбюджетные субсидии) 

000 2 02 03000 00 0000 151 
Субвенции бюджетам 

бюджетной системы РФ  
000 2 02 30000 00 0000 151 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы РФ 

000 2 02 04000 00 0000 151 
Иные межбюджетные 

трансферты 
000 2 02 40000 00 0000 151 

Иные межбюджетные 

трансферты 

1.22. <ИНФОРМАЦИЯ> МИНФИНА РОССИИ 

"СОПОСТАВИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА КОДОВ ВИДОВ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ И СООТВЕТСТВУЮЩИХ ИМ КОДОВ 

АНАЛИТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ ПОДВИДОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ, 
ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
НАЧИНАЯ С БЮДЖЕТОВ НА 2017 ГОД, К СООТВЕТСТВУЮЩИМ 

КОДАМ 2016 ГОДА (В ЧАСТИ ГРУПП, ПОДГРУПП ДОХОДОВ 000 2 18 
00000 00 0000 000, 000 2 19 00000 00 0000 000)" 

Приведена сопоставительная таблица кодов видов доходов для 
целей составления и исполнения бюджетов с 2017 года  

Перечень содержит коды видов доходов бюджетов в части групп, 

подгрупп доходов 000 2 18 00000 00 0000 000, 000 2 19 00000 00 0000 000. 

1.23. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 17.10.2016 N 02-05-11/60659 

<О ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТОВ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И БЮДЖЕТОВ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDFCC9CADF40E94123C77E41489F7B4D6041E565AFhCN
consultantplus://offline/ref=980CBF055F1D76B756F7CD77D44A748F18DD36B0ED1AEC6C77A21CCA1FSDfFN


ФОНДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ> 

На сайте Минфина России в целях подготовки проектов бюджетов 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов размещены 
сопоставительные таблицы 

Сообщается, что на официальном сайте Минфина России в рубрике 
"Бюджет", подрубрике "Бюджетная классификация РФ", разделе 

"Методический кабинет" размещены: 
сопоставительная таблица целевых статей расходов и кодов видов 

доходов, предусмотренных проектом приказа Минфина России "О внесении 
изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации РФ, 

утвержденные Приказом Министерства финансов РФ от 1 июля 2013 г. 
№65н", применяемых при составлении и исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2017 год; 
сопоставительная таблица кодов видов доходов бюджетов и 

соответствующих им кодов аналитической группы подвидов доходов 
бюджетов, применяемых при составлении и исполнении бюджетов 

бюджетной системы РФ, начиная с бюджетов на 2017 год, к 
соответствующим кодам 2016 года. 

1.24. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 11.11.2016 N 09-02-05/66316 

<О ВВЕДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ДЕТАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ 
ВИДОВ РАСХОДОВ В РАМКАХ РАБОТЫ ПО СОСТАВЛЕНИЮ 

ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА О ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТЕ 
НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ> 

Минфином России сообщается о необходимости детализации 
отдельных видов расходов в части предоставления субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам при составлении проектов бюджетов на 2017 год  

В пункт 5.1.2 "Виды расходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и правила их применения" раздела III 

"Классификация расходов бюджетов" Указаний о порядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации внесены изменения, 
дополняющие виды расходов (630, 810) элементами видов расходов. 

Детализация позволяет разграничивать бюджетные ассигнования на 
предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, исходя из порядка их предоставления: в порядке финансового 

обеспечения затрат ("авансом"), либо возмещения (компенсации) 
недополученных доходов или фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
Справочно: согласно Письму Минфина России от 14.11.2016 №02-05-11/66464 

«О единообразном применении единых для бюджетов бюджетной системы РФ 

видов расходов классификации расходов бюджетов» детализация подгрупп 630 и 

810 является обязательной только для участников бюджетного процесса 
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федерального уровня, в связи с чем финансовым органом субъекта РФ 

(муниципального образования) может быть принято решение об отказе от 
применения видов расходов 631 - 633 и 811 - 813. В этом случае указанные 

финансовые органы должны применяют ВР 634 и ВР 814. 

1.25. ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ ПО ИТОГАМ СЪЕЗДА 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
"ДЕЛОВАЯ РОССИЯ" 

По итогам съезда Общероссийской общественной организации 
"Деловая Россия" Президентом РФ утвержден перечень поручений 

Правительству РФ 
В частности, до 31 декабря 2016 года Правительству РФ необходимо 

обеспечить внесение в российское законодательство изменений, 
направленных на установление: 

предельных сроков оплаты исполненных обязательств по 
государственным и муниципальным контрактам, а также по договорам на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемым 

компаниями с государственным участием; 
административной ответственности должностных лиц заказчика за 

несоблюдение сроков оплаты исполненных обязательств, предусмотренных 
соответствующими государственными и муниципальными контрактами. 

Кроме того, должны быть рассмотрены вопросы о внесении в 
законодательство РФ о налогах и сборах изменений, предусматривающих 

взимание НДС и таможенных пошлин с зарубежных интернет-площадок и 
поставщиков при реализации российским физическим лицам товаров 

иностранного производства с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, а также о продлении до 2023 года 

срока применения действующих пониженных тарифов страховых взносов 
для всех российских организаций, осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий и имеющих право на применение таких 

тарифов. 
Банку России рекомендовано при подготовке изменений в нормативные 

акты по вопросам формирования кредитными организациями резервов на 
возможные потери по ссудам в части, касающейся оценки реальности 

деятельности заемщиков, учитывать особенности налогообложения 
предприятий, реализующих инвестиционные проекты и получающих 

налоговые льготы. 

1.26. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27.10.2016 N 1096 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЩЕСТВЕННО ПОЛЕЗНЫХ УСЛУГ 
И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ИХ ОКАЗАНИЯ" 

Утверждены Перечень общественно полезных услуг по 20 
приоритетным направлениям видов деятельности, а также критерии 

оценки качества оказания общественно полезных услуг. 
В соответствии с Федеральным законом «О некоммерческих 

организациях» социально ориентированные некоммерческие организации, 



оказывающие общественно полезные услуги надлежащего качества, могут 
быть признаны исполнителями общественно полезных услуг, что дает им 

право на приоритетное получение мер господдержки, в порядке, 
установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами РФ, а также нормативными правовыми актами субъектов РФ и 

муниципальными правовыми актами. 

1.27. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 28.10.2016 N 1098 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Внесены изменения в ряд нормативных правовых актов, в том числе  в 
Основы формирования индексов изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги в РФ, утвержденные Постановлением 
Правительства РФ от 30.04.2014 №400 «О формировании индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в РФ». 
Данными изменениями установлено, что в случае выявления до 1 июня 

текущего года превышения фактического роста платы граждан за 
коммунальные услуги в среднем по субъекту РФ над индексом по субъекту 

РФ федеральный орган исполнительной власти в области государственного 
регулирования тарифов направляет высшему должностному лицу субъекта 
РФ обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных 

нарушений. 
Высшее должностное лицо субъекта РФ в течение 15 рабочих дней со 

дня получения предписания устраняет выявленные нарушения и направляет в 
федеральный орган исполнительной власти в области государственного 

регулирования тарифов информацию об устранении выявленных нарушений 
и материалы, подтверждающие указанную информацию. 

Федеральный орган исполнительной власти в области государственного 
регулирования тарифов в течение 10 рабочих дней со дня получения 

информации об устранении нарушений представляет в Правительство РФ 
доклад об устранении выявленных нарушений. 

В случае если фактическое увеличение размера платы за коммунальные 
услуги, вносимой гражданином, потребляющим коммунальные услуги при 
использовании жилого помещения и (или) жилого дома, превышает размер 

установленного для соответствующего муниципального образования 
предельного индекса, размер вносимой гражданином платы за коммунальные 

услуги должен быть изменен с учетом предельного индекса в течение 15 
рабочих дней с даты выдачи органом исполнительной власти субъекта РФ, 

осуществляющим государственный жилищный надзор, обязательного для 
исполнения предписания об устранении выявленных нарушений. 

В указанном случае гражданину за счет средств бюджета субъекта 
РФ выплачивается компенсация по его заявлению в порядке, определяемом 

высшим должностным лицом субъекта РФ. Указанный порядок должен 
предусматривать индивидуальный расчет с учетом фактического объема 



потребления коммунальных услуг (ресурсов) в сопоставимых условиях в 
пределах соответствующих нормативов потребления коммунальных услуг. 

1.28. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 19.11.2016 N 2464-Р 
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНДЕКСОВ ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА 
ВНОСИМОЙ ГРАЖДАНАМИ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

В СРЕДНЕМ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2017 
ГОД> 

Утверждены индексы изменения размера вносимой гражданами 
платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам РФ на 2017 год. 

В отношении Самарской области на 2017 год утверждены следующие 
средние индексы по субъекту РФ: 

на 1 полугодие 2017 года – 0%; 
на 2 полугодие 2017 года – 4,3%. 

1.29. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 04.11.2016 N 591 "О ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМ СИЛУ ПУНКТА 7 ПЕРЕЧНЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ, УТВЕРЖДЕННОГО УКАЗОМ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 АПРЕЛЯ 2008 Г. 
N 607" 

Из Перечня показателей для оценки эффективности деятельности 
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 

районов, утвержденного Указом Президента РФ от 28.04.2008 №607, 
исключен показатель «Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный 
экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый 
государственный экзамен по данным предметам». 

1.30. <ПИСЬМО> ФНП ОТ 16.11.2016 N 4323/03-16-3 
<О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОССИИ ОТ 27.10.2016 N 

03-05-04-03/62712> 
Органы местного самоуправления освобождены от уплаты 

госпошлины за совершение нотариальных действий при отчуждении 

гражданам жилых помещений в рамках программ переселения из 
аварийного жилья 

В силу подпункта 4 пункта 1 статьи 333.35 Налогового кодекса РФ от 
уплаты государственной пошлины освобождаются федеральные органы 

государственной власти, органы государственной власти субъектов РФ и 
органы местного самоуправления при их обращении за совершением 

юридически значимых действий, установленных главой 25.3 НК РФ, в том 
числе и при обращении за совершением нотариальных действий, за 

исключением случаев, предусмотренных подпунктом 124 пункта 1 статьи 
333.33 НК РФ. 
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Таким образом, за обязательное нотариальное удостоверение сделок 
(договоров), связанных с отчуждением (продаже, меной) долей в праве 

общей собственности на недвижимое имущество, а также с отчуждением 
(продажей, меной) недвижимого имущества, принадлежащего 
несовершеннолетним гражданам и гражданам, признанных ограниченно 

дееспособными, в рамках программ переселения из аварийного жилья органы 
местного самоуправления должны освобождаться от уплаты государственной 

пошлины в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 333.35 НК РФ и 
статьей 22 Основ законодательства РФ о нотариате. 

1.31. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 27.09.2016 N 668/ПР 
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ УСТАНОВЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ ДЛЯ 
НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ 

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА" 
С 1 января 2017 года определены единые требования к 

установлению размера платы за наем жилого помещения 
Методические указания определяют единые требования к установлению 

размера платы за пользование жилым помещением по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного 
или муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем жилого 

помещения). 
Методические указания предназначены для использования органами 

местного самоуправления. 
При установлении размера платы за наем жилого помещения 

необходимо учитывать положения ч.5 ст.156 Жилищного кодекса, согласно 
которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно 

приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на 
субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

В Методических указаниях, предназначенных для использования 
органами местного самоуправления, приводится формула расчета размера 
платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору 

социального найма или договору найма жилого помещения государственного 
или муниципального жилищного фонда. Формула включает в себя такие 

компоненты, как базовый размер платы за наем жилого помещения; 
коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого 

помещения, месторасположение дома; коэффициент соответствия платы; 
общая площадь предоставленного жилого помещения. 

Предусматривается, что величина коэффициента соответствия платы 
устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-

экономических условий в данном муниципальном образовании. При этом 
данный коэффициент может быть установлен как единым для всех граждан, 

проживающих в данном муниципальном образовании, так и 
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дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на 
получение мер социальной поддержки. 

Также приводятся формулы расчета базового размера платы за наем 
жилого помещения и коэффициента, характеризующего его качество и 
благоустройство. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.11.2016 N 110-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 
ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2017 И 2018 ГОДОВ" 
принят Самарской Губернской Думой 25.10.2016 

Доходы областного бюджета на 2016 год увеличены на 1777549 тыс.руб. 
(с 140334262 тыс.руб. до 142111811 тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2016 год увеличены на 1777549 
тыс.руб. (с 150560104 тыс.руб. до 152 337 653 тыс.руб.).  

Дефицит областного бюджета на 2016 год не изменился (10225842 
тыс.руб.). 

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 2016 
году увеличен на  1776549 тыс.руб. (с 19475115 тыс.руб. до 21251664  
тыс.руб.). 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 
бюджетам из областного бюджета в 2016 году увеличен на 633390 тыс.руб. 

(с 30570897 тыс.руб. до 31204287 тыс.руб.). 
Установлено, что в 2016 году из областного бюджета предоставляются 

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 
Самарской области на реализацию мероприятий по решению неотложных 

задач по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог 
местного значения. 

Внесены изменения в распределение субвенций местным бюджетам из 
областного бюджета. В отношении городского округа Самара на 2016 год: 
 увеличены субвенции на осуществлению денежных выплат на 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю, патронатному 
воспитателю на 1951 тыс.руб. (с 32071 тыс.руб. до 34022 тыс.руб.); 

 увеличены субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 

12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ  «О социальной 
защите инвалидов в РФ» на 617 тыс.руб. (с 36409 тыс.руб. до 37026 тыс.руб.). 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.11.2016 N 125-ГД 

"О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ "О ПОНИЖЕННОЙ НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ ДЛЯ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 

ПРИМЕНЯЮЩИХ УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ У 
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КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ДОХОДЫ, УМЕНЬШЕННЫЕ НА ВЕЛИЧИНУ 
РАСХОДОВ" И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
Вступает в силу с 01.01.2017, но не ранее первого числа очередного 

налогового периода по налогу на имущество организаций, транспортному 

налогу, по упрощенной системе налогообложения. 
С 1 января 2017 года будут отменены льготы по видам налогов: 

 по налогу на имущество организаций для следующих категорий 
налогоплательщиков:  

- федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти Самарской области, органов местного 

самоуправления - в отношении автомобильных дорог общего 
пользования;  

- организаций, производящих сельскохозяйственную продукцию, доля 
доходов от реализации которой составляет не менее 70% от общей 

суммы их доходов, - в отношении имущества, используемого для 
осуществления основного вида деятельности указанных организаций; 

- профессиональных аварийно-спасательных служб и формирований; 
- лизинговых организаций; 

 по транспортному налогу для следующих категорий 

налогоплательщиков:  
- сельскохозяйственных товаропроизводителей, у которых удельный вес 

доходов от реализации сельскохозяйственной продукции в общей 
сумме доходов составляет от 70% включительно до 90%;  

- сельскохозяйственных товаропроизводителей, у которых удельный вес 
доходов от реализации сельскохозяйственной продукции в общей 

сумме доходов составляет 90 и более процентов;  
- лизинговых организаций; 

по упрощенной системе налогообложения для налогоплательщиков, 
получающих не менее 80% общей суммы выручки от реализации 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) при осуществлении на 
территории Самарской области отдельных видов деятельности в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности. Закон Самарской области от 29.06.2009 №77-ГД «О 
пониженной налоговой ставке для отдельных категорий 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, объектом налогообложения у которых являются 

доходы, уменьшенные на величину расходов» признан утратившим 
силу. 

2.3. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.11.2016 N 128-ГД 
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ" 
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Вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального 
опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового 

периода по транспортному налогу. 
С 1 января 2017 года изменены размеры ставки транспортного 

налога для следующих объектов налогообложения: мотоциклы и 

мотороллеры, яхты и другие парусно-моторные суда, гидроциклы. 
Кроме того, отменена льгота по транспортному налогу для физических 

лиц  в отношении транспортных средств, зарегистрированных в 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел РФ по Самарской области, с мощностью 
двигателя до 80 л.с. (до 58,8 кВт) включительно и датой выпуска до 

01.01.1991, не проходивших государственный технический осмотр 
транспортных средств в течение трех последних календарных лет. 

2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.11.2016 N 117-ГД 
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Вступает в силу с 01.01.2017. 
Установлен порядок предоставления бюджетам городских округов и 

муниципальных районов дотаций на стимулирование предоставления 

государственных услуг через многофункциональные центры 
предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу 

"одного окна" в связи с предоставлением федеральными государственными 
органами, федеральными казенными учреждениями сведений, документов, 

содержащихся в государственных реестрах (регистрах), ведение которых 
осуществляется данными государственными органами, учреждениями, в 

случае, когда предоставление указанных документов осуществляется через 
многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу "одного окна". Дотация определена в 
размере 100% доходов областного бюджета от поступившего в областной 

бюджет объема платы за предоставление указанных сведений и 
документов через МФЦ предоставления государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна». 

Порядок расчета и предоставления дотаций устанавливается 
нормативным правовым актом Правительства Самарской области. 

2.5. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.11.2016 N 130-ГД "ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТА, ОТРАЖАЮЩЕГО 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ РЫНКА ТРУДА НА 
ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2017 ГОД" 

Вступает в силу с 01.01.2017, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по НДФЛ. 
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Определено, что при исчислении суммы налога на доходы физических 
лиц, уплачиваемого иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму в РФ в 2017 году, коэффициент, 
отражающий региональные особенности рынка труда на территории 
Самарской области, с 1 января 2017 года установлен в размере 1,592.  

Справочно: Законом Самарской области от 23.11.2015 №115-ГД на 2016 год 

установлен коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на 

территории Самарской области, в размере 1,651. 

Ст.227.1 НК РФ установлен порядок, в соответствии с которым  исчисляется и 

уплачивается сумма НДФЛ от осуществления трудовой деятельности по найму в 

РФ на основании патента, выданного в соответствии с Федеральным законом от 

25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», 
следующими категориями иностранных граждан, осуществляющих такую 

деятельность: 

1) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму 

у физических лиц для личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности; 

2) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, а также у 

занимающихся частной практикой нотариусов, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ 

порядке частной практикой. 

Фиксированные авансовые платежи по налогу уплачиваются за период 

действия патента в размере 1,2 тыс.руб. в месяц. 

Данный размер фиксированных авансовых платежей, подлежит индексации на 

коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год, а 
также на коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, 

устанавливаемый на соответствующий календарный год законом субъекта РФ. 

2.6. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.10.2016 N 109-ГД 

"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 
ПЕНСИОНЕРА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 ГОД И О 

ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 
ЗАКОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ 

ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ" 

Вступает в силу с 01.01.2017, за исключением статьи 1, вступившей в 
силу со дня официального опубликования. 

Установлено, что величина прожиточного минимума пенсионера в 
Самарской области в целях установления социальной доплаты к пенсии, 
предусмотренной Федеральным законом "О государственной социальной 

помощи", на 2017 год исчисляется путем умножения среднегодовой 
величины прожиточного минимума пенсионера в Самарской области за 2016 

год на прогнозный среднегодовой индекс потребительских цен в Самарской 
области на 2017 год. 

Среднегодовая величина прожиточного минимума пенсионера в 
Самарской области за 2016 год исчисляется как сумма величин 
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прожиточного минимума пенсионера, установленных Правительством 
Самарской области за I, II и III кварталы 2016 года, и оценки величины 

прожиточного минимума пенсионера на IV квартал 2016 года, определяемой 
Правительством Самарской области, деленная на четыре. 

Величина прожиточного минимума пенсионера в Самарской 

области на 2017 год составит 8173 рубля. 
Справочно: Динамика величины прожиточного минимума пенсионера в 

Самарской области: 

на 2012 год - 5487 рублей (Закон Самарской области от 06.10.2011 №88-ГД); 

на 2013 год - 5841 рубль (Закон Самарской области от 10.10.2012 №91-ГД); 

на 2014 год - 5941 рубль (Закон Самарской области от 03.10.2013 №90-ГД); 

на 2015 год - 6420 рублей (Закон Самарской области от 12.11.2014 №109-ГД). 

на 2016 год - 7554 рубля (Закон Самарской области от 05.11.2015 №100-ГД) 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
21.10.2016 N 599 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА III 
КВАРТАЛ 2016 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ И 
ОЦЕНКИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

ПЕНСИОНЕРА НА IV КВАРТАЛ 2016 ГОДА" 
Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за III квартал 2016 года в расчете на душу населения в размере  
9789 руб. (на 21 руб. или 0,2% ниже, чем во II квартале 2016 года), в том 

числе:  
для трудоспособного населения – 10775 руб. (без изменения по 

сравнению со II кварталом 2016 года); 

для пенсионеров – 7750 (на 1 руб. или 0,01% ниже, чем во II квартале 
2016 года); 

для детей – 9580 (на 205 руб. или 2,1% ниже, чем во II квартале 2016 
года); 

Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку 

потребительской корзины (минимального набора продуктов питания и 

непродовольственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности), а также обязательных платежей и 

сборов. 
Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи малоимущим гражданам; формирования бюджетов субъектов 

РФ. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

16.09.2016 N 537 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.03.2016 N 96 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ МЕСТНЫМ 
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БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ФОРМИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, 
А ТАКЖЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, НЕ 
ОТНОСЯЩИХСЯ К БЮДЖЕТНЫМ АССИГНОВАНИЯМ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОДПРОГРАММОЙ "МОДЕРНИЗАЦИЯ И 

РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(2014 - 2025 ГОДЫ)" 
Внесены изменения в распределение в 2016 году местным бюджетам 

субсидий предусмотренных подпрограммой «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской 

области». В отношении городского округа Самара предусмотрено: 
 увеличены субсидии на  строительство дорог местного значения, за 

исключением дорог с твердым покрытием до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных 
дорог общего пользования на 134949,193 тыс.руб. (с 5074,75 тыс.руб. до 

140023,943 тыс.руб.); 
 увеличены субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорог местного 

значения  на 99590,1 тыс.руб. (с 1458370,273 тыс.руб. до 1557960,373 

тыс.руб.). 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
03.11.2016 N 628 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.03.2016 N 96 "ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ФОРМИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, 
А ТАКЖЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, НЕ 
ОТНОСЯЩИХСЯ К БЮДЖЕТНЫМ АССИГНОВАНИЯМ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОДПРОГРАММОЙ "МОДЕРНИЗАЦИЯ И 

РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(2014 - 2025 ГОДЫ)" 
Внесены изменения в распределение в 2016 году местным бюджетам 

субсидий предусмотренных подпрограммой «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской 

области». В отношении городского округа Самара предусмотрено 



увеличены субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорог местного 
значения  на 64204,31 тыс.руб. (с 1557960,373 тыс.руб. до 1622164,683 

тыс.руб.). 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
23.11.2016 N 665 "ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
САМАРА НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДНОГО 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА НА 
ПРОВЕДЕНИЕ ПРОТИВОАВАРИЙНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (РАБОТ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА УСТРАНЕНИЕ УГРОЗЫ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ) В ЗДАНИИ ДОМА КУЛЬТУРЫ 

"ОКТЯБРЬ" МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
КУЛЬТУРЫ "ДОМ КУЛЬТУРЫ "ЧАЙКА", РАСПОЛОЖЕННОГО ПО 

АДРЕСУ: Г. САМАРА, КРАСНОГЛИНСКИЙ РАЙОН, 4 КВАРТАЛ, 
ПОС. МЕХЗАВОД, Д. 9" 

Принято решение использовать предусмотренные на 2016 год 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Самарской 
области в размере 7415,4 тыс.руб. для предоставления субсидии бюджету 

городского округа Самара в целях софинансирования расходного 
обязательства городского округа Самара на проведение противоаварийных 

мероприятий (работ, направленных на устранение угрозы 
возникновения чрезвычайной ситуации) в здании Дома культуры 

"Октябрь" муниципального бюджетного учреждения культуры "Дом 
культуры "Чайка", расположенного по адресу: г. Самара, 

Красноглинский район, 4 квартал, пос. Мехзавод, д. 9. 
Установлено, что субсидия предоставляется бюджету г.о. Самара на 

проведение противоаварийных мероприятий (работ, направленных на 
устранение угрозы возникновения чрезвычайной ситуации) в здании ДК в 

размере, не превышающем 50% от общего объема финансирования 
расходного обязательства городского округа Самара. 

Показателем результативности предоставления субсидии  является 

проведение противоаварийных мероприятий (устранение угрозы 
возникновения чрезвычайной ситуации). 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
14.11.2016 N 642 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.05.2016 N 229 "ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ СУБСИДИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ СОЦИАЛЬНЫХ 



ВЫПЛАТ, ФОРМИРУЕМЫХ В ТОМ ЧИСЛЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, 
ПОСТУПАЮЩИХ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ В СООТВЕТСТВИИ С 

ДЕЙСТВУЮЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА, И ОСТАТКОВ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 
2015 ГОДА, ПОСТУПИВШИХ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ, НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СОЗДАНИЕ 
ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ" 
Внесены изменения в распределение в 2016 году субсидий местным 

бюджетам по предоставлению молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства.  
В отношении городского округа Самара на 2016 год сокращены 

данные субсидии на 1135,2 тыс.руб. (с 24521,3 тыс.руб. до 23386.1 
тыс.руб.). в т.ч.: 

 за счет средств федерального бюджета на 392,0 тыс.руб. (с 8468,5 
тыс.руб. до 8076,4 тыс.руб.); 

 за счет средств областного бюджета на 743,1 тыс.руб. (с 16052,8 тыс.руб. 

до 15309,6 тыс.руб.). 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

08.11.2016 N 632 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12.12.2012 N 742 "О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ" И 
ИНЫХ ВОПРОСАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ" 
Установлено, что в 2017 году часть субсидий местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, 
предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-

экономического развития, будет предоставляться на замещение средств 
местных бюджетов, направляемых на повышение средней заработной 

платы работникам муниципальных учреждений культуры и 
педагогическим работникам муниципальных учреждений 

дополнительного образования во исполнение указов Президента РФ от 
07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной 



социальной политики» от 01.06.2012 №761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы». 

Также предусмотрено, что в 2017 году часть субсидий местным 
бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам 
местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития, будет предоставлена на 
компенсацию сокращения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов, городских 
округов с внутригородским делением) в 2017 году по сравнению с 2016 

годом. 
Данное Постановление применяется к правоотношениям, связанным с 

формированием бюджетов на 2017 год и последующие годы. 
Справочно: Законом Самарской области от 15.12.2016 №137-ГД «Об 

областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

городскому округу Самара субсидии для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития утверждены в сумме 

462796 тыс.руб. 

Также предусмотрены соответствующие субсидии внутригородским районам 

г.о.Самара на 2017 год в общей сумме 28395 тыс.руб., в т.ч. по районам: 

Железнодорожный – 2303 тыс.руб.; 

Кировский - 7178 тыс.руб.; 
Красноглинский - 1519 тыс.руб.; 

Куйбышевский - 1290 тыс.руб.; 

Ленинский - 1030 тыс.руб.; 

Октябрьский - 1706 тыс.руб.; 

Промышленный - 8074 тыс.руб.; 

Советский - 5295 тыс.руб.; 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.11.2016 N 667 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2017 ГОД НОРМАТИВОВ 
ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
Установлены на 2017 год нормативы формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления внутригородских районов 
городского округа Самара, на которые в 2017 году распространяются 

ограничения, предусмотренные ч.2 ст.136 Бюджетного кодекса РФ. 

Наименование  
внутригородских районов 

Норматив, тыс.руб. 

Железнодорожный 69 218 

Кировский 85 482 

Красноглинский 73 136 

Куйбышевский 68 827 

Ленинский 65 327 

Октябрьский 72 455 



Промышленный 90 926 

Самарский 61 591 

Советский 79 021 
Справочно: внутригородские районы городского округа Самара включены 

Приказом Министерства управления финансами Самарской области от 04.07.2016 

№01-07/34 в Перечень  муниципальных образований Самарской области,  на 
которые в 2017 году распространяются ограничения, предусмотренные статьей 136 

БК РФ.  

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.11.2016 N 639 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.08.2008 N 317 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ПОДГОТОВКИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О СООТВЕТСТВИИ ТРЕБОВАНИЯМ 
БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВНЕСЕННОГО В ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О 
МЕСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД 

(ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД)" 
С учетом внесенных изменений администрациям муниципальных 

образований Самарской области, на которые распространяются 
ограничения, предусмотренные п.4 ст.136  Бюджетного кодекса РФ, 

необходимо будет также представлять в Правительство Самарской 
области следующие документы и материалы с учетом последних изменений: 

- методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, 
утвержденные главными администраторами доходов местного 

бюджета; 
Справочно: Общие требования к методике прогнозирования поступлений 

доходов в бюджеты бюджетной системы РФ утверждены  Постановлением 
Правительства РФ от 23.06.2016 №574.  
- методики прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета, утвержденные главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета . 

Справочно: Общие требования к методике прогнозирования поступлений 
по источникам финансирования дефицита бюджета утверждены  

Постановлением Правительства РФ от 26.05.2016 №469. 
 Кроме того, в порядок включена норма, согласно которой 

администрации муниципальных образований, получившие заключения, 
содержащие положения о несоответствии требованиям бюджетного 

законодательства РФ внесенного в представительный орган 
муниципального образования проекта местного бюджета  на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в срок до 



1 марта очередного финансового года должны представлять в 

Правительство Самарской области информацию об устранении 

замечаний, указанных в заключении.  

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
24.10.2016 N 606 "О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
В целях обеспечения единства системы исполнительной власти в РФ с 

учетом положений Указа Президента РФ от 02.02.2016 №41 «О некоторых 
вопросах государственного контроля и надзора в финансово-бюджетной 

сфере», оптимизации системы органов исполнительной власти Самарской 
области принято решение: 

 образовать контрольный департамент Самарской области путем 
выделения из Администрации Губернатора Самарской области 

контрольно-аналитического департамента Губернатора Самарской 
области и его переименования. 

 ликвидировать службу государственного финансового контроля 
Самарской области. 

Полномочия ликвидируемой службы государственного финансового 
контроля Самарской области переданы Министерству управления финансами 
Самарской области, за исключением полномочий, передаваемых в 

соответствии контрольному департаменту Самарской области. 
Контрольный департамент Самарской области является органом 

исполнительной власти Самарской области, подчиняющимся 
непосредственно Губернатору Самарской области. 

Департамент является органом, уполномоченным на осуществление 
контроля за соблюдением законодательства РФ и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд Самарской области и в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством, муниципальных нужд 
муниципальных образований в Самарской области. Департамент 

уполномочен также на осуществление полномочий органа внутреннего 
государственного финансового контроля по контролю в сфере закупок по 
вопросам, определенным Федеральным законом «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
20.10.2016 N 598 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ 

ЛЬГОТНОЙ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 
АРЕНДУ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ 
СОСТОЯНИИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" 



Утвержден Порядок установления льготной арендной платы при 
предоставлении в аренду неиспользуемых объектов культурного 

наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, 
относящихся к собственности Самарской области или муниципальной 
собственности. 

Порядок разработан в целях создания условий для вовлечения в 
гражданский оборот объектов культурного наследия нежилого назначения, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии, стимулирования 
привлечения инвестиций в процесс реставрации и сохранения указанных 

объектов путем установления льготной арендной платы на условиях, 
предусмотренных Порядком. 

Порядок не распространяется на отношения, возникающие по 
использованию и проведению работ по сохранению объектов культурного 

наследия на основании ранее заключенных охранно-арендных договоров. 
Решение о признании объектов культурного наследия находящимися в 

неудовлетворительном состоянии принимается управлением 
государственной охраны объектов культурного наследия Самарской 

области (далее - управление) и оформляется приказом управления. 
Объект культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном 

состоянии, предоставляется в аренду в соответствии с действующим 

законодательством на основании решения собственника соответствующего 
объекта. 

При проведении аукциона на право заключения договора аренды в 
отношении объекта культурного наследия, находящегося в 

неудовлетворительном состоянии, начальный (минимальный) размер 
арендной платы устанавливается в размере 1 рубля за 1 кв.метр объекта 

культурного наследия в год (без учета НДС). 
При заключении договора аренды в отношении объекта культурного 

наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, без проведения 
торгов, размер арендной платы устанавливается в размере 1 рубля за 

1кв.метр объекта культурного наследия в год (без учета НДС). 
Договоры аренды объектов культурного наследия в соответствии 

Порядком заключаются на срок не менее 7 лет и не более 49 лет. 

Определены положения, которые в обязательном порядке включаются в 
договор аренды объекта культурного наследия, находящегося в 

неудовлетворительном состоянии. 
Работы по сохранению объекта культурного наследия проводятся на 

основании письменного разрешения и задания на проведение указанных 
работ, выданных управлением, и в соответствии с проектной документацией, 

согласованной управлением, в порядке, установленном Федеральным от 
25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов РФ»,  при условии осуществления управлением 
контроля за проведением работ. 

Размер арендной платы увеличению в период действия договора аренды 
не подлежит. 



Органам местного самоуправления в Самарской области рекомендовано 
в течение 60 дней со дня вступления в силу данного Постановления 

представить в управление государственной охраны объектов культурного 
наследия Самарской области перечень неиспользуемого имущества, 
входящего в состав имущества казны соответствующего муниципального 

образования, права собственности на которое зарегистрированы в 
установленном порядке, для выявления неиспользуемых объектов 

культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

РФ, относящихся к муниципальной собственности, и определения их 
технического состояния в соответствии с утвержденным Порядком. 

2.17. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
09.11.2016 N 846-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
30.12.2015 N 1076-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 
ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С 

УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2016 ГОД" 

Уточнены прогнозные значения социально-экономического 
показателя «Численность официально зарегистрированных безработных 

граждан (на конец периода)», оцениваемого при предоставлении из 

областного бюджета субсидий местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по вопросам местного 
значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития, на 2016 год, в т.ч. для г.о.Самара: 
 Ранее 

утвержденные 

значения, чел. 

Значения с учетом 

изменений, чел. 

Отклонения, чел. 

октябрь 4300 4800 +500,0 

ноябрь 4420 4900 +480,0 

январь - декабрь 4550 5300 +750,0 

2.18. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
16.11.2016 N 860-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
30.12.2015 N 1076-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 

ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С 



УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2016 ГОД" 

Уточнены прогнозные значения социально-экономического 
показателя «Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом 
индивидуального жилищного строительства», оцениваемого при 

предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для 
софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, 

предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-
экономического развития, на 2016 год, в т.ч. по городскому округу 

Самара сокращены на 326,8 тыс.кв.метров (с 1 272,6 тыс.кв.метров до 
945,7 тыс.кв.метров).  

2.19. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14.11.2016 N 1907 "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК 
ИХ КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, НА 2017 ГОД" 
Вступает в силу с 1 января 2017 года 
Определен Перечень объектов недвижимого имущества, 

находящихся на территории Самарской области, в отношении которых 
налоговая база определяется как их кадастровая стоимость для целей 

налогообложения, на 2017. 
В данный перечень включены: 

1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и 
помещения в них; 

2) нежилые помещения, назначение которых в соответствии с 
кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами 

технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости 
предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически 
используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов 
общественного питания и бытового обслуживания. 

2.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
30.11.2016 N 687 "О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ" НА 2014 - 2020 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННОЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.11.2013 N 702" 
В целях оптимизации использования средств областного бюджета в 

условиях снижения поступлений налоговых и неналоговых доходов 
приостановлена реализация государственной программы Самарской 



области по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности на 2014 - 2020 годы, утвержденной Постановлением 

Правительства Самарской области от 29.11.2013 №702, с 1 января 2017 года 
до 31 декабря 2019 года. 

2.21. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

16.11.2016 N 651 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ 
РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА IV КВАРТАЛ 2016 ГОДА" 
Средняя рыночная стоимость 1кв.метра общей площади жилых 

помещений по муниципальным образованиям Самарской области, в т.ч. 
городскому округу Самара на IV квартал 2016 года установлена в 

размере 34146 рублей (не изменилась по сравнению с III кварталом 2016 
года). 

Установлено, что данный  показатель подлежит применению главными 
распорядителями средств областного бюджета, органами местного 

самоуправления и некоммерческими организациями, не являющимися 
государственными (муниципальными) учреждениями, при расчете размера 
социальных выплат (субвенций, субсидий) на приобретение или 

строительство жилья для льготных категорий граждан и формировании 
специализированного жилищного фонда за счет средств областного бюджета. 

2.22. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
САМАРА ОТ 18.11.2016 N 1493 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2016 ГОДА" 
Утверждена средняя стоимость 1кв.метра общей площади жилья по 

городскому округу Самара на III квартал 2016 года в размере 34146 
рублей (не изменилась по сравнению со II кварталом 2016 года). 

Определено, что данная величина применяется для расчета размера 
социальных выплат, предоставляемых молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилого помещения, и определения стоимости приобретения 

жилого помещения, наличие которого не дает оснований для признания 
заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) 

нуждающимися в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по 
договорам социального найма. 

2.23. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
САМАРА ОТ 26.10.2016 N 1410 "О РЕОРГАНИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА САМАРА "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ 

СЛУЖБА", МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
"ПОИСКОВО-СПАСАТЕЛЬНЫЙ ОТРЯД ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

consultantplus://offline/ref=8B2EF3E3F4413245535B2BCB74DF1BB6834C6E3240D09BBCF4651A2B3646B4E3g2C9O
consultantplus://offline/ref=8B2EF3E3F4413245535B2BCB74DF1BB6834C6E3240D192BDF5651A2B3646B4E3g2C9O


САМАРА", МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КУРСЫ ГРАЖДАНСКОЙ 
ОБОРОНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" В ФОРМЕ СЛИЯНИЯ 
С ОБРАЗОВАНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА "ЦЕНТР 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ" 

Принято решение реорганизовать МКУ г.о. Самара «Единая 
дежурно-диспетчерская служба», МКУ «Поисково-спасательный отряд 

г.о. Самара» и муниципальное казенное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Курсы гражданской 

обороны г.о. Самара»  в форме слияния с образованием МКУ г.о. Самара 
«Центр обеспечения мероприятий гражданской защиты». 

 Установить, что основные цели деятельности МКУ г.о. Самара 
«ЕДДС», МКУ «ПСО г.о. Самара» и МКОУ ДПО «Курсы ГО г.о. Самара" 

сохраняются без изменения. 
Причиной реорганизации определена необходимость оптимизации 

системы муниципальных учреждений, действующих на территории 
городского округа Самара. 

Целью реорганизации является повышение эффективности работы 

муниципальных казенных учреждений г.о. Самара, действующих на 
территории г.о. Самара, оптимизация расходов на их содержание, более 

эффективное использование ресурсов. 
 Функции и полномочия учредителя МКУ г.о. Самара «ЦОМГЗ» от 

имени муниципального образования г.о.Самара осуществляются 
Администрацией г.о.Самара. 

Штатная численность МКУ г.о. Самара «ЦОМГЗ» утверждена в составе 
164 штатных единиц. 

Финансовое обеспечение процесса реорганизации муниципальных 
казенных учреждений будет осуществлено в размере 18,8 тыс.руб. за счет 

средств бюджета г.о. Самара. 
 

 


